
中触媒新材料股份有限公司特种分子筛和环保催化新材

料研发及产业化项目（改建）一阶段

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：中触媒新材料股份有限公司

编制单位：大连益驰思安全环境技术有限公司

二零二五年五月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人：黄振伟

报告编制人：杨慧

建设单位：中触媒新材料股份有

限公司

电话：19141153158

邮编：116000

地址：大连市金普新区松港街3号

编制单位：大连益驰思安全环境

技术有限公司

电话：13190120743

邮编：116006

地址：大连市中山区普照街4号44

层H001
[...]
5 地点 重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。 无变动 否

6
生产

工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一。

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 无变动 否

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的； 无变动 否

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 无变动 否

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 无变动 否

7 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 无变动 否

8
环境保

护措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6

条中所列情形之一（废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 无变动 否

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的； 无变动 否

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 无变动 否

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 无变动 否

9 新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。 无变动 否

10 新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。
新增废气排放口

为一般排放口
否

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 无变动 否

12
固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处

置方式变化，导致不利环境影响加重的。
无变动 否

13 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。 无变动 否

根据分析，将本项目性质、规模、地点、生产工艺、环保措施等均无变化，不存在《关于印发《污染类建设项目重大变动清单（试

行）》的通知》（环办环评函[2020]688 号）中所列重大变动的情况，无需重新报批环境影响评价文件，可以纳入竣工环境保护验收管理。



94

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

4.1.1.1 废水来源

厂区排水按照清污分流、污污分流的原则，厂区排水系统分为生活污水及低

浓度（催化剂及分子筛生产）废水管网系统、高浓度（模板剂生产）废水管网系

统、雨水排水管网系统。初期雨水与生产废水、生活污水、辅助工程排污水（RO

浓水及蒸汽凝结水除外）等均排入厂区自建污水处理站处理达标后排放至园区污

水管网，最终排入松木岛污水处理厂进行进一步处理。

本次改建项目废水处理，全部依托现有工程污水站，不新增污水治理设施。

各类废水处理措施如下。

（1）车间废水处理设施（含镍废水）

加氢催化剂生产过程使用了六水硝酸镍，镍元素嵌在催化剂内，属于催化剂

的活性组分，大部分留在产品中，少量进入大气、废水、沉泥和釜残中，镍属于

第一类污染物，为本次新增因子，需在车间排放口进行管控。

（2）其它废水

其他废水均排入厂内二期 2000t/d 的污水站进行处理。

本项目废水处理方式与环评批复要求一致。

项目废水来源及排放情况统计见表 4.1。
表 4.1 本项目废水统计表

类别 产品名称 工序 主要污染物
处理措施 变动

情况环评阶段 实际建设

生产

废水

CHA 系列催化剂

三效蒸发

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动

水洗压滤

脱氨废水

水洗压滤

水洗压滤

催化剂-CCG200017
蒸发废水

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动
水洗压滤

催化剂-CCG190008
三效蒸发

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动
水洗压滤

催化剂-CCG180013
脱氨塔

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动
水洗压滤

催化剂-CCG200012
一次压滤废水

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动
二次水洗压滤



95

加氢系列催化剂

一次压滤废水/

含镍、含铜废水

预处理

含镍废水
车间管控、

车间重金属

沉淀设施
与环评一致 无变动

催化剂-CCG160021

一次压滤废水

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动

脱氨废水

二次压滤废水

蒸馏废水

三次压滤废水

四次压滤废水

分子筛-CCG170003

蒸发废水

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动
二次压滤废水

脱氨废水

洗涤废水

分子筛-CCG200020

蒸发废水

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动

二次压滤废水

脱氨提纯废水

洗涤废水

洗涤废水

分子筛-CCG180005

蒸发废水

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动二次压滤废水

三次压滤废水

分子筛-CCG160032

蒸发废水

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动

一次压滤废水

二次压滤废水

提纯废水

三次压滤废水

四次压滤废水

分子筛-CCG210006

压滤废水

CCODcr、氨氮、总氮 厂内污水站 与环评一致 无变动

碱处理废水

碱洗废水

锂交换废水

交换废水

N,N,N-三甲基金刚

烷基氢氧化铵

精馏塔
CCODcr

厂内污水站 与环评一致 无变动电渗析废水

四乙基氢氧化铵
精馏塔

CCODcr 厂内污水站 与环评一致 无变动
电渗析

公用

工程

废水

锅炉排污废水 锅炉排污废水 CCODcr 厂内污水站 与环评一致 无变动

设备清洗水 设备清洗水 CCODcr 厂内污水站 与环评一致 无变动

水环真空泵系统排

污水

水环真空泵系

统排污水
CCODcr 厂内污水站 与环评一致 无变动

废气净化废水 废气净化废水 CCODcr 厂内污水站 与环评一致 无变动

焚烧炉急冷塔污水
焚烧炉急冷塔

污水
CCODcr 厂内污水站 与环评一致 无变动

循环冷却废水 循环冷却废水 CCODcr 厂内污水站 与环评一致 无变动

生活污水 生活污水 CCODcr、氨氮 厂内污水站 与环评一致 无变动



96

4.1.1.2 污水处理设施概况

（1）车间废水处理设施（含镍废水）

水洗水（W6-1）送入含镍废水处理装置，加入氢氧化钠、次氯酸钠，形成

稳定的氢氧化镍沉淀、氢氧化铜沉淀，经过滤，含镍、铜沉泥外委处置，过滤后

废水经监测达标，再排入厂内污水站。该股废水经沉淀后，压滤废水排入监控池，

检测镍合格后，方可排入厂内污水站。

（2）厂内污水站

厂区在用的污水处理站处理能力 2000t/d（实际运行负荷 100~130%），处理

全厂生产、生活及公用设施污水，处理达标后，排入松木岛化工园区污水处理厂。

污水站每日对进口 CODcr 及总氮进行监测，污水站调节池 CODcr 浓度控制

3000mg/L 以下、总氮浓度控制在 800 mg/L 左右，本项目污水进口 CODcr 浓度

平均约 2455mg/L、总氮浓度 586mg/L，满足污水站进口浓度要求。

本次改建品种，产能增加，各原料与现有工程相比，大同小异，目前该污水

站安装有 pH、CODcr 及氨氮在线设施，出水水质稳定，进水水质浓度满足污水

站的进口设计指标。

该污水站已于 2021 年 4 月通过了竣工环境保护验收。

本项目废水总排口处设置了规范的废水采样口，满足《地表水和污水监测技

术规范》及相关标准中的要求。

污水处理工艺流程见下图。



97

集水池1

集水池2

集水池3

集水池4

集水池5

生产废水

原水
调节池

生活污水
循环水排水
去离子浓水

等废水

高密度
反应池

调节池 电化学装置

电化学装置
气浮池 中间水槽

FeCl3
PAM
NaOH HCl

FeCl3
NaOH

电化学装置 芬顿氧化塔
中和

脱泡池

PAM

N aO H

H2O2Fe
2+

物化
污泥池

厌氧池1#

厌氧池2#

缺氧池1#

缺氧池2#

接触氧化
池1#

接触氧化
池2#

膜生物
反应器

电吸附再
生装置1#
电吸附再
生装置2#

清水池
在线

分析室

出水井自动再生
装置

NaClO

Na2CO3

Na2CO3

污泥
浓缩池

生化
污泥池

PAM

污泥烘干间

外委处置

合成废水

废气

硝化液回流

硝化液回流

上清液回流

出水 2000m3/d

泵

2000m3/d

预留管道

PAM

压滤机

图 4-1 污水处理站工艺流程及产污节点图

4.1.2废气

（1）有组织废气

本项目有组织废气主要为各产品生产废气以及污水处理废气，其中生产废气

主要包括晶化废气、干燥废气、焙烧废气、包装粉尘等。本项目有组织废气统计

详见表 4.2。废气治理工艺流程详见图 4-2，废气治理设施现状实景照片见图 4-3。

表 4.2 本项目生产废气处理措施及排气筒统计表

排气筒

编号

污染源
污染物 配套措施

产品 废气编号

1-9#

催化剂

产品

G4-7/G5-3/G5-5/G6-5 颗粒物、SO2、NOx 布袋除尘器

G4-8/G5-6 颗粒物、SO2、NOx 及
NH3

4#吸收塔（一级 5%硫酸

吸收）

分子筛

产品
G11-9 颗粒物 布袋除尘器

1-10#

催化剂

产品
G6-6 颗粒物、SO2、NOx 及

VOCs RTO 燃烧装置

分子筛

产品
G12-6 颗粒物、VOCs 布袋除尘器

RTO 燃烧装置



98

排气筒

编号

污染源
污染物 配套措施

产品 废气编号

1-12#
HDC 催

化剂产

品

G8-1/G8-2/G8-3 颗粒物 滤筒式除尘器

2-1#

催化剂

产品

G1-1/G2-1/G3-2 颗粒物 布袋除尘器

G1-2/G2-2/G3-3/G6-1/G6-3
/G6-4/G7-2

二正丙胺、二异丙胺、三

乙胺、异丙醇、乙醇等

VOCs、NH3

1#吸收塔

（一级酸吸收+一级碱吸

收+一级水吸收）

G4-1/G4-2/G7-1 NH3、乙醇、微量颗粒物 1#吸收塔

分子筛

产品

G10-1/G11-1/G12-1/G13-1 颗粒物、VOCs 1#吸收塔

G10-2/G10-3/G11-2/G12-2/
G13-2

甲酸、三乙胺、乙醇、甲

醇、吡啶、哌啶、四氢吡

咯、异丙醇、正丁胺等
VOCs

1#吸收塔

（一级酸吸收+一级碱吸

收+一级水吸收）

精细化

学品产

品

G15-1/G15-2/G15-3/G15-4/
G14-1/G14-2/G14-3/G14-4 甲醇、乙腈、DMF、氯

乙烷

1#吸收塔

（一级酸吸收+一级碱吸

收+一级水吸收）

2-3#（东）

2-3#（西）

催化剂

产品

G1-4 颗粒物、SO2、NOx 布袋除尘器

G1-6/G2-5/G3-1/G3-6/G4-4
/G7-4/G7-8/G7-12/ G7-16/

G7-17
颗粒物、SO2及 NOx 布袋除尘器

催化剂

产品

G2-6 颗粒物、SO2及 NOx 布袋除尘器+SCR 脱硝装

置

G1-5/G7-5/G7-9/G7-13 颗粒物、SO2、NOx 及
HCl

布袋除尘器+SCR 脱硝装

置

分子筛

产品

G10-6/G11-4/G11-7/G12-4/
G13-4/G13-6/G13-9/G9-3/G
9-4/G9-5/G9-6/G9-7/G9-9/

G9-10

颗粒物、SO2及 NOx 布袋除尘器

G11-5/G12-7/G13-5/G13-7/
G13-10 颗粒物、SO2、NOx 布袋除尘器+ SCR 脱硝装

置

G11-10 颗粒物、SO2、NOx 布袋除尘器+SCR 脱硝装

置

G9-8 二氧化碳 直接排放

2-4#

催化剂

产品

G1-3/G2-3/G3-4/G3-5/G4-2
/G4-9/G7-3/G7-6/G7-7/G7-

10/G7-11/G7-15/G7-19
乙醇、HCl、NH3、VOCs

2#吸收塔

（一级酸吸收+一级碱吸

收+一级水吸收）

G1-7/G3-7 颗粒物、NH3、SO2及NOx 布袋除尘器+2#吸收塔

G2-4 颗粒物 布袋除尘器

分子筛

产品

G10-4/G10-5/G11-3/G11-6/
G11-12/G12-3/G13-3/G9-2 NH3、甲酸等 VOCs

2#吸收塔

（一级酸吸收+一级碱吸

收+一级水吸收）

G10-7 颗粒物、SO2、NOx、NH3

及 HCl
布袋除尘器+SCR 脱硝装

置

G9-1 颗粒物 布袋除尘器

2-8#

催化剂

产品
G1-8/G2-7/G3-8/G7-18 颗粒物 布袋除尘器

分子筛

产品
G10-8/G13-11 颗粒物 布袋除尘器

（2）三套脱硝设施

3 套 SCR 设备由青岛纳博科环保科技有限公司提供。



99

SCR 脱硝装置实景图：

1#SCR： 2#SCR：

3#SCR：

表 4.3 3 套 SCR 装置配置表

型号 单窑风量（Nm3/h） 数量 总风量（Nm3/h） 备注

NPC-SCR-5K SCR 5000 1 5000 1 台回转窑烟气

NPC-SCR-12K SCR 4000 3 12000 3 台回转窑烟气

NPC-SCR-8K SCR 4000 2 8000 2 台回转窑烟气



100

表 4.4 NPC-SCR-5K SCR 装置烟气参数

序号 名称 数值 单位 备注

1 烟气体积流量 5000 Nm³/h 标况，湿基，实际 O2

2 烟气温度 200 ℃ SCR 装置设计温度

3 入口 NOx 浓度 600 mg/Nm³ 标况，干基，实际 O2

4 H2O 含量 15% Vol-% 湿基

5 O2 含量 19-20% Vol-% 干基